
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

27.02.2023 №18
О проведении мониторингов по профессиональному 

самоопределению выпускников

В соответствии с планом работы комитета образования администрации 
муниципального образования Каменский район на 2022-2023 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинги профессионального самоопределения 
выпускников: «Создание условий для совершенствования осознанного выбора 
дальнейшего обучения выпускниками основного общего образования» 
(приложение № 1), «Повышение эффективности профилизации на уровне 
среднего общего образования» (приложение № 2) за 2021-2022 учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций предоставить 
информацию по показателям мониторинга до 13 марта 2023 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
консультанта комитета образования администрации муниципального 
образования Каменский район Шилину Наталью Владимировну.

Председатель комитета Н.В. Колобкова



Приложение № 1 к приказу 
комитета образования администрации 

МО Каменский район от 27.02.2023 № 18

Мониторинг профессионального самоопределения выпускников: «Создание условий 
для совершенствования осознанного выбора дальнейшего обучения выпускниками 

________________________ основного общего образования»_______________________

Показатели
Единица

измерения
(% охвата)

Участие в мини-ярмарках учебных мест для выпускников ОУ чел; %

Организация и проведение индивидуальной и групповой 
профориентационной работы с обучающимися и воспитанниками ОУ с 
целью их информирования о возможностях профессионального обучения и 
трудоустройства по выбираемой профессии

чел; %

Выявление предпочтений обучающихся на уровне ООО в области 
профессиональной ориентации (доля обучающихся ООО, охваченных 
профориентационными мероприятиями)

чел; %

Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на 
уровне ООО, в том числе обучающихся с ОВЗ чел; %

Доля обучающихся, охваченных психолого-педагогической поддержкой, 
консультативной помощью по вопросам профессиональной ориентации чел; %

Участие в федеральном проекте "Билет в будущее" чел; %

Проведение "открытых уроков" чел; %

Участие в проекте "ПроеКТОриЯ" чел; %

Проведение профориентационных экскурсий на предприятия чел; %

Временное трудоустройство обучающихся во время каникул чел; %

Участие в конкурсах, проектах, соревнованиях различной 
профориентационной направленности чел; %

Организация профориентационных встреч со специалистами чел; %

Участие в муниципальной ярмарке учебных мест чел; %

Проведение общешкольных, классных родительских собраний по 
информированию родителей чел; %

Консультирование родителей по профориентации по выбору профиля 
обучения учащимися выпускных классов чел; %

Привлечение родителей к совместной работе по профориентации учащихся чел; %

Привлечение родителей к участию в мероприятиях проекта "ПроеКТОриЯ" чел; %

Проведение анкетирования родителей учащихся 9-х классов чел; %

Диагностика учащихся 9-х классов по профессиональному самоопределению чел; %

Трудоустройство выпускников 2021-2022 учебного года чел; %



Приложение № 2 к приказу 
комитета образования администрации 

МО Каменский район от 27.02.2023 № 18

Мониторинг профессионального самоопределения выпускников: «Повышение 
эффективности профилизации на уровне среднего общего образования»

Показатели
Единица

измерения
(% охвата)

Участие в мини-ярмарках учебных мест для выпускников ОУ чел; %

Организация и проведение индивидуальной и групповой профориентационной 
работы с обучающимися ОУ с целью их информирования о возможностях 
профессионального обучения и трудоустройства по выбираемой профессии

чел; %

Выявление предпочтений обучающихся на уровне СОО в области 
профессиональной ориентации (доля обучающихся СОО, охваченных 
профориентационными мероприятиями)

чел; %

Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на уровне 
СОО, в том числе обучающихся с ОВЗ чел; %

Выбор профессии обучающимися СОО чел; %

Доля обучающихся, охваченных психолого-педагогической поддержкой, 
консультативной помощью по вопросам профессиональной ориентации чел; %

Участие в федеральном проекте "Билет в будущее" чел; %

Проведение "открытых уроков" чел; %

Участие в проекте "ПроеКТОриЯ" чел; %

Проведение профориентационных экскурсий на предприятия чел; %

Временное трудоустройство обучающихся во время каникул чел; %

Участие в конкурсах, проектах, соревнованиях различной профориентационной 
направленности чел; %

Организация профориентационных встреч со специалистами чел; %

Участие в муниципальной ярмарке учебных мест чел; %

Проведение общешкольных, классных родительских собраний по 
информированию родителей чел; %

Консультирование родителей по профориентации по выбору профиля обучения 
учащимися выпускных классов чел; %

Привлечение родителей к совместной работе по профориентации учащихся чел; %

Привлечение родителей к участию в мероприятиях проекта "ПроеКТОриЯ" чел; %

Проведение анкетирования родителей учащихся 11-х классов чел; %

Диагностика старшеклассников по профессиональному самоопределению чел; %

Трудоустройство выпускников 2021-2022 учебного года чел; %


